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Sprawozdanie
kom isji szkolnej o wniosku posła Sawczaka w sprawie założenia nowego 

gimnazyum z językiem wykładowym ruskim.

Wysoki Sejmie!
D nia 3. m arca 1892 podali poseł Dr. Dam ian Saw czak i towarzysze do laski m arszał

kowskiej w niosek n as tęp u jący :
Zważywszy, że kraj nasz m a za m ało g im nazjów  w stosunku do liczby swojej ludności 

i swej potrzeby, tudzież w porów naniu z innym i krajam i koronnym i m o n a rc h ii;
zważywszy, że zwłaszcza południowo-wschodnia czę;'ć naszego kraju  na siedm  powia

tów z liczbą 595.000 dusz, oprócz niższego gim nazyum  w Buczaczu, nie posiada ani jednej
szkoły ś re d n ie j;

zważywszy, że ta  pzęśc kraju je s t przew ażnie zam ieszkała przez Rusinów, bo obok 
31"8% mieszkańców, używających języka polskiego, znajduje się w tej części kraju 66.52%  m ie
szkańców, używających języka ru sk ieg o ;

zważywszy, że R usini w ogóle na blisko trzy  m iliony dusz w G alicyi m ają tylko jedno
gim nazyum  ruskie we Lwowie i cztery klasy rów noległe w Przem yślu,

podpisani wnoszą,

W ysoki Sejm  raczy uchwalić :
W zyw a się c. k. Rząd, by w południowo-wschodniej Galicyi, naprzykład w Czortkowie, 

Buczaczu lub Kołomyi założył gim nazyum  z ruskim  językiem  wykładowym .
W  tej samej spraw ie podał poseł S iw czak  dnia 11. m arca 1892 petycyę Rady pow ia

towej kołomyjskiej (1. 749) żądającą utw orzenia przy g im nazyum  kołomyjskiem paralelnych  klas 
z językiem  wykładowym  ruskim .

R ada szkolna krajow a oświadczyła się już w swojem  sprawozdaniu, że uważa, iż rozsze
rzenie w ykładów gim nazyalnych w języku ruskim  jest m ożliwem , byle się wykonyw ało stopniowo 
a gdy się W ydział krajowy odniósł do Rad powiatowych w Buczaczu, Czortkowie i Kołomyi z za
pytaniem , czy te R ady powiatowe życzą sobie założenia gim nazyum  z językiem  wykładowym  ruskim  
w gran icach  swoich powiatów, oświadczyła się R ada powiatowa K ołom yjska za utw orzeniem  takiego 
gim nazyum  w Kołomyi.

B rak sił nauczycielskich, posiadających zupełną kw alifikacyę, przepełnienie w ielu zawodów, 
w ym agających gim nazyalnego w ykształcenia, nie przem aw iają za spiesznem  tw orzeniem  nowych g im na
z jów  w kraju , a utw orzenie szkół zawodowych może się wydawać pilniejszem  zadaniem ; wielu też trw a



w te m  przekonaniu, że rozwój literackiego języka ruskiego i rozpow szechnienie znajomości tegc języka 
znalazłyby dla siebie najodpowiedniejsze w arunki w gim nazyach, w którychby niektóre przedm ioty 
były  w ykładane po polsku a inne po rusku. S łuszność jednak  dom aga się tego, aby rodzice, którzy 
pragną, żeby ich synowie pobierali nauki w gim nazyum  o w ykładow ym  języku ruskim , m ogli tego 
celu dopiąć, nie ponosząc ciężkich ofiar. Jeśli ci rodzice zam ieszkują po łudn iow o-w schodn ią  część 
kraju naszego, m uszą dziś synów swoich posyłać do zbyt dla n ich  odległego gim nazyum  akadem i
ckiego we Lwowie, skoro bliższe gim nazya w Stanisław ow ie, Kołomyi i Buczaczu m ają język w y
kładow y polski. To też widzimy, że ilość uczniów narodowości ruskiej je s t w tych w szystkich 
trzech gim nazyach znaczną i że żadne inne gim nazyum  z językiem  wykładowym  polskim  nie po
siada tylu uczniów narodowości ruskiej jak  gim nazya w Kołomyi i S tanisław ow ie. Do gim nazyum  
w Kołomyi uczęszcza 428 uczniów a pomiędzy tym i 168 Rusinów, do gim nazyum  w Stanisław ow ie 
508 uczniów, a pomiędzy tym i 125 Rusinów, do niższego gim nazyum  w Buczaczu 283 uczniów 
a pomiędzy nim i 86 Rusinów. Zachodzi tedy isto tna potrzeba założenia w tej części kraju nowego 
gim nazyum  z językiem  wykładowym  ruskim .

Miejscem w skazanem  dla założenia takiego gim nazyum  je s t Kołomyja. Zatem przem a
wiają nietylko oświadczenie Rady powiatowej kołomyjskiej i geograficzne położenie, ale także ta 
okoliczność, że polskie gim nazyum  istnieje w tern samem m ieście i że przeto m łodzież polska 
i ruska będą tu  m iały  posobność do zaw iązania wzajem nych a wielce pożądanych stosunków.

Jakkolw iek rozwój literackiego języka ruskiego postąpił znacznie w ostatn ich  latach 
dwudziestu, niepodobna taić przed sobą trudności, jakie napotyka także teraz założenie nowryeh 
szkół średnich  z wykładowym językiem  ruskim . Ilość nauczycieli gim nazyalnych, m ogących Iwykła- 
dać po rusku, je s t dotąd nie wielką a w obec tego, że n iektóre daw niejsze książki i naw et n ie 
które podręczniki szkolne dotąd będące w użytku są napisane w języku skażonym  obcerni nalecia
łościam i, zależy od starannego doboru sił nauczycielskich, zachow anie czystości i samodzielności 
języka ruskiego, o które w szystkim  obywatelom kraju  wielce chodzić musi.

Te trudności nie mogą jednak przeszkodzić założeniu nowego gim nazyum  w Kołomyi 
z w ykładowym  językiem  ruskim . G im nazyum  to będzie się rozwijać stopn iow o; w pierwszym  roku 
zostanie tylko pierw sza najniższa klasa utw orzoną a ilość klas będzie się powiększać z każdym 
rokiem , dopóki kom pletne gim nazyum  nie pow stanie, na tu ra lną  rzeczy koieją. Jak  długo wreszcie 
ilość klas i uczni tudzież układ ciała nauczycielskiego, nie będą dość; wielkiem i, aby choćby n ie 
kom pletne jeszcze gim nazyum  posiadało w arunki sam oistnego istn ien ia  i ja k  długo osobny bud m ek  
dla tegoż gim nazyum  wykończonym nie będzie, może w spólna dyrekcya kierow ać polskiem i poczy- 
nającem  się dopiero ruskiem  gim nazyum  w Kołomyi. M ając ciągle na oku potrzeby języka ruskiego 
i względy pedagogicznej na tu ry , nie ulega wątpliw ości, że się da utw orzyć do la t kilku osobne 
gim nazyum  ruskie, będące instytucyą, stojącą na  straży  czystości języka ruskiego i czyniącą isto tn ie 
zadość, tak  w ym aganiom  kraju, jakoteż słusznym  w ym aganiom  rodziców.

Z tych wszystkich względów komisya szkolna w nosi:

W ysoki Sejm  raczy u ch w a lić :

W  m yśl artykułu  7. ustaw y z dnia 22. czerwca 1867 wzywa się Rząd, aby obok is tn ie 
jącego już w Kołom yi gim nazyum  z wykładowym  językiem  polskim  założył stopniowo w temże 
m ieście nowe gim nazyum  z wykładow ym  językiem  ruskim .

Tem sam em  petycye Rady powiatowej kołomyjskiej L . s. 749 i petycya m iasta Czortkowa 
L . s. 1470 zostają załatw ione.

P rzew od n iczący  : S p r a w o z d a w c a :

Czartoryski. Wojciech Dzieduszycki.

Z drukarni i litografii P ille r a  i Spółki.


